Sepanjang penelitian terhadap Sirah Nabawi, keprihatinan Nabi Muhammad SAW terhadap golongan OKU boleh dirumuskan kepada aspek-aspek berikut;

1. Nabi Muhammad SAW telah melentur, membangunkan bakat dan menggunakan kelebihan yang ada pada golongan OKU. Kebiasaannya, mereka adalah insan unik, berbakat dan berkemahiran sendiri.

Abdullāh bin Ummi Maktūm, RA [m. 23 H/ 643 M] seorang sahabat yang cacat penglihatan telah diutus bersama Muṣ'ab bin 'Umayr RA sebagai pendakwah awal di kota Madinah sebelum peristiwa Hijrah. Beliau juga dilantik oleh Nabi Muhammad SAW sebagai muazin di Masjid Nabawi bersama Bilal bin Rabāh RA.

daripada kalangan mereka yang kurang upaya pada pendengaran, penglihatan, fizikal, *Cerebral Palsy* dan lain-lain.

TOKOH HADIS DARIPADA GOLONGAN KURANG UPAYA PENDENGARAN

Antara tokoh hadis yang mempunyai masalah pendengaran ialah Abān bin ‘Uthmān bin ‘Affān, [m. 105 H/723 M] seorang alim dan mahir dalam hadith di Kota Madinah pada zaman tabiin. Beliau adalah penulis ilmu Sirah yang terawal, dilantik menjadi gabenor selama tujuh tahun, kendatipun mempunyai kelemahan pada pendengarannya. Pada akhir hayatnya, beliau ditimpa penyakit lumpuh separuh badan. (al-Dhahabi 1985, 4, 351-353, al-Zirikli 2002, 1, 27).

Selain itu, Muḥammad bin Sīrīn [33-110 H/ 653-729 M], ulama Islam tersohor pada zaman tabiin. Kealaman beliau meliputi pelbagai bidang agama, khususnya bidang hadith. Beliau adalah tokoh pertama yang menitik beratkan aspek *naqd al-hadīth* (kritikan hadith). Beliau berpendapat bahawa tidak dibolehkan seseorang perawi melakukan pengolahan kepada teks hadith dengan menggunakan istilah-istilah lain. (Ibn Abd al-Hadi, 1996, 1, 151, al-Dhahabi, 1998, 1, 62, al-Zirikli, 2002, 6, 154).

Qālūn, ‘Īsā bin Mīnā al-Madanī [120-220 H/ 738-835 M] pula adalah ilmuwan yang terkenal dalam bidang al-qiraat. Namun, beliau turut meriwayatkan sejumlah hadith daripada para tabiin. Menjadi suatu keajaiban, dalam keadaan beliau yang pekak, tetapi mampu mendengar al-Quran. (al-Zirikli 2002: 5, 110).

TOKOH HADIS DARIPADA GOLONGAN KURANG UPAYA PENGLIHATAN

‘Abdullāh bin ‘Umar bin al-Khattāb al-Qurashī al-‘Adawī r.a. [10 SH-73 H/ 613-692 M], merupakan sahabat Nabi Muhammad SAW yang buta pada akhir hayatnya, namun mampu menduduki tempat kedua terbanyak selepas Abū Hurayrah r.a. dalam periwayatan hadith. Jumlah hadis yang diriwayatkannya seperti yang terdapat dalam Musnad Baqiy bin Makhlad ialah 2630 hadis. (al-Dhahabi 1985, j 3, 203-239, al-Dhahabi 1998, 1, 31, Ibn Abd al-Hadi 1, 92, al-Zirikli 2002, 4, 108). Beliau sangat menekankan aspek ketepatan hafalan (al-Dahabi 1085, 3, 213) banyak mengeluarkan fatwa dan menjadi rujukan orang ramai. (al-Baghawi 2000, 2, 475, al-Dhahabi 1985, 3, 221).

Sementara itu, ‘Abdullāh bin ‘Abbās r.a. [3 SH-68 H/ 619-687 M] yang juga digelar al-baḥr, ḥabr al-ummah dan turjumān al-Quran kerana keluasan ilmu, kekuatan hafalan dan berkemahiran dalam pelbagai bidang. Beliau dikelaskan dalam kalangan sahabat yang paling banyak meriwayatkan hadith. Beliau juga kehilangan penglihatan pada akhir hayatnya. Ibn ‘Abbās r.a. telah meriwayatkan 10 hadith secara langsung daripada Nabi SAW, dan selebihnya menerusi perantaraan para sahabat yang lain. Menurut al-Dhahabi, jumlah hadith yang diriwayatkan oleh beliau ialah 1660 hadith. (al-Dhahabi 1985, 3, 359, al-Dhahabi 1998, 1, 33, Ibn Abd al-Hadi 1996, 1, 93, al-Zirikli 2002, 4, 95-96).

Selain itu, Jābir bin ‘Abdillāh al-Sulami al-Anṣārī r.a. [16 SH-78 H/ 607-697 M] turut kehilangan penglihatan pada akhir hayatnya. Beliau turut tersenarai dalam kalangan sahabat Nabi Muhammad SAW yang banyak meriwayatkan hadith, dan mengeluarkan fatwa di Kota Madinah. Menurut al-Dhahabī, jumlah hadith yang diriwayatkan oleh Jābir ialah 1540 hadith.

Beliau dilahirkan dalam keadaan buta, namun namanya dijadikan ikon, contoh dan perumpamaan kepada kekuatan hafalan. (al-Dhahabī (1985), 5, 269-283, al-Dhahabī (1998), 1, 92, Ibn ‘Abd al-Hādī (1996), 1, 195, dan al-Zarkalī (2002), 5, 189).

Tokoh dari Kota Kufah pula ialah Abū Ishāq al-Sabī‘ī, ‘Amr bin ‘Abdillāh al-Kūfī [33-127 H/ 653-745 M], seorang buta, ahli hadith pada zaman tabiin, dan perawi utama daripada al-Barā’ bin ‘Āzib RA. Malah, beliau adalah guru kepada tiga orang jaguh utama ilmu hadith, iaitu Sulaymān bin Mihrān al-A’mash, Sufyān al-Thawrī dan Shu’bah bin al-Ḥajjāj. (al-Dhahabī (1985), 5, 392-402, al-Dhahabī (1998), 1, 86, Ibn ‘Abd al-Hādī (1996), 1, 185, dan al-Zarkalī (2002), 5, 81).

Al-A’mash, Sulaymān bin Mihrān al-Kāhīlī al-Kūfī [61-148 H/ 681-785 M], mampu menjadi seorang tokoh besar dalam ilmu hadith, tafsir dan qiraat, kendatipun diuji dengan penglihatan yang rabun, sehingga beliau terkenal dengan gelaran *al-a’mash* iaitu seorang yang rabun. Beliau telah meriwayatkan sekitar 1300 hadith. (al-Dhahabī (1985), 6, 228, al-Dhahabī (1998), 1, 116, Ibn ‘Abd al-Hādī (1996), 1, 240, dan al-Zarkalī (2002), 3, 135).

Selain itu, Ḥammād bin Zayd al-Azdī [98-179H/ 717-795 M], penghafaz hadith terkemuka di Kota Basrah, dan dianggap setanding Imam Malik bin Anas di Hijāz, Sufyān al-Thawrī di Kufah, dan al-Awzā’ī di Shām. Beliau dikurniakan hafal yang kuat, walaupun buta pada akhir hayatnya. Dikatakan beliau telah menghafal 4000 hadith seperti menghafal Surah al-Ikhlāṣ. (al-Dhahabī (1985), 7, 456-466, al-Dhahabī (1998), 1, 167, Ibn ‘Abd al-Hādī (1996), 1, 336, al-Zarkalī (2002), 2, 271).

Salah seorang guru al-Imām Ahmad bin Hanbal, iaitu Yahya bin Sa’id al-Qaṭṭān [120-198 H/737-813 M] adalah pakar rujuk dalam ilmu al-jarḥ wa al-ta’dīl dan ilmu naqd al-ḥadīth. Beliau mengalami kecacatan pada bahagian mata, seperti juling. Ramai ilmuwan terkemuka dalam ilmu hadith seperti al-Imam Aḥmad, ‘Ali bin al-Madīnī dan Yahyā bin Ma’in menjadi murid kepada beliau. (al-Dhahabī (1998), 1, 218, Ibn ‘Abd al-Hādī (1996), 1, 431 dan al-Zarkalī (2002), 8, 147).

Tokoh terkenal, Imām al-Tirmidhī, ‘Abū ‘Īsā Muḥammad bin ‘Īsā [209-279 H/824-892 H], penulis kitab *Jāmi’ al-Tirmidhī*, salah satu karya dalam al-Kutub al-Sittah, yang mengumpulkan hadith-hadith Nabi Muhammad SAW. Selain itu, beliau juga memiliki karya lain dalam bidang hadith seperti al-‘Ilal, al-Shamāil al-Muḥammadiyah dan lain-lain.

TOKOH HADIS DARIPADA GOLONGAN KURANG UPAYA FIZIKAL

Kurang upaya fizikal merujuk kepada kehilangan atau kekurangan kepada fungsi anggota badan, atau kecacatan anggota. Terdapat sejumlah perawi dan tokoh ilmuwan hadith yang diuji dengan keadaan yang abnormal ini. Antara mereka ialah;

‘Abdullāh bin Mas’ūd r.a. [m. 32 H/ 653 M], sahabat Nabi Muhammad SAW yang terkenal dalam periwayatan hadith, ilmu qiraat, fiqh dan tafsir. Walaupun beliau memiliki fizikal yang lemah, kenit dan kurus, ia tidak menghalang beliau untuk menjadi pakar rujuk daripada kalangan sahabat. (Ibn ‘Abd al-Hādī (1996), 1, 80, al-Dhahabī (1998), 1, 16, dan al-Zarkalī (2002), 4, 137).

‘Amr bin Akḥṭab Abū Zayd al-Anṣārī r.a., sahabat Nabi Muhammad SAW yang terkenal, berkaki tempang dan pernah menduduki Kota Basrah. Beliau telah meriwayatkan daripada Nabi SAW sejumlah hadith, yang dikeluarkan dalam kitab-kitab hadith melainkan Ṣāhīh al-Bukhārī. (al-Dhahabī (1985), 3, 473- 474, al-‘Asqalānī (1412 H), 7, 158).

Perawi hadith terkenal di kota Madinah, al-A’raj, ‘Abd al-Raḥmān bin Hurmuz al-Madanī [m. 117 H/ 735 M], seorang yang berkaki tempang, namun tidak menghalang beliau mahir dalam ilmu qiraat dan menjadi perawi utama serta paling banyak meriwayatkan hadith-hadith daripada Abū Hurayrah RA. (al-Dhahabī (1985), 5, 69-70, al-Dhahabī (1998), 1, 75 dan al-Zarkalī (2002), 3, 340).

Antara tokoh ilmuwan hadith yang memiliki kecacatan pada bahagian kaki ialah Sa’ḍ bin Abū ‘Arūbah Mihrān al-‘Adawī [m. 156 H/773 M], seorang penghafaz hadith terkenal di kota Basrah dan tersenarai antara tokoh terawal yang menyusun kitab hadith. (al-Dhahabī (1985), 6, 413, al-Dhahabī (1998), 1, 133, Ibn ‘Abd al-Hādī (1996), 1, h. 276, dan al-Zarkalī (2002), 3, 98).

Selain yang telah dinyatakan, masih terdapat lagi perawi-perawi *thiqah* yang mengalami kecacatan pada anggota kaki, seperti Abū Hāzim Salamah bin Dinār

al-Makhzūmī [m. 140/ 757 M] (al-Dhahabī (1985), 6, 96) Kathīr bin Murrah al-Ḥaḍramī (al-Dhahabī (1985), 4, 46) Abū Sallām Mamṭūr al-Habashī (al-Dhahabī (1985), 4, 355) ‘Abd al-Ḥamīd bin ‘Abd al-Raḥmān bin Zayd bin al-Khattāb [m. 110 H], (al-Dhahabī (1985), 5, 149) dan Yazīd bin ‘Abdillāh al-Laythī [m 122 H] (al-Dhahabī (1985), 5, 266).

LAIN-LAIN KURANG UPAYA DALAM KALANGAN TOKOH HADIS

Dalam sejarah kesarjanaan Islam, terdapat seorang tokoh istimewa yang memiliki kepakaran dalam pelbagai bidang agama, khususnya fiqh, hadith dan tafsir iaitu ‘Atā’ bin Abī Rabāḥ [27-114 H/ 647-732 M]. Atā’ seorang yang fasih apabila berbicara. Namun, beliau telah diuji dengan pelbagai kekurangan pada fizikal, iaitu kulit yang hitam, buta sebelah mata, mempunyai fizikal yang lemah, berhidung pesek, kepalanya botak, berkaki tempang dan tangannya kudung.

(al-Dhahabī (1985), 5, 78-88, al-Dhahabī (1998) 1, 75, Ibn ‘Abd al-Hādī (1996), 1, 171 dan al-Zarkalī (2002), 4, 235).

Dalam pada itu, terdapat seorang lagi tokoh ilmu hadith yang mengalami pelbagai kecacatan pada fizikalnya. Beliau ialah Abū Qilābah, ‘Abd Allāh bin Zayd al-Jarmī [m. 104 H/722 M], seorang ahli ibadah dan ahli zuhud yang berasal dari Kota Basrah. Beliau telah meriwayatkan sejumlah hadith daripada Anas bin Mālik r.a. dan Mālik bin al-Ḥuwayrith r.a.. Pada akhir hayatnya, beliau mengalami kelumpuhan pada anggota badannya dan kehilangan penglihatan pada kedua-dua matanya.